
Vista Alegre do Alto/SP • quarta-feira, 12 de novembro de 2025 • Edição 2065 • Página 1 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

1 

 
 

 
 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO - ATOS OFICIAIS 

 

LEI Nº 2807, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025 

 
Autoriza o Executivo Municipal a abrir no orçamento 

vigente um crédito adicional suplementar e da outras 

providências. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO, Estado de São Paulo no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei: 
 

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte... 

 

 LEI: 
 

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir um crédito adicional no valor de R$ 

1.615.000,00 suplementar ao orçamento-programa vigente, observando-se a Classificação Institucional, 

Econômica e Funcional-Programática, como segue: 

 

               Suplementação ( + )                                                                                                        1.615.000,00 
 

                     PODER 01 MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO - PREFEITURA 
 ORGAO 02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E GOVERNO 
 UNIDADE 01 Gabinete do Secretário 
 
 FUNCIONAL 04.122.0003.2007.0000 Eventos festivos, comemorativos e outros 100.000,00 
 ELEMENTO 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 FONTE 01 TESOURO FR STN    1.501 
 COD. APLIC. 110 000 GERAL FICHA   59 
  
 FUNCIONAL 04.122.0003.2013.0000 Paço Municipal 6.000,00 
 ELEMENTO 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 FONTE 01 TESOURO   FR STN     1.501 
 COD. APLIC. 110 000 GERAL FICHA   65 
  
 FUNCIONAL 04.122.0003.2013.0000 Paço Municipal 3.000,00 
 ELEMENTO 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 FONTE 01 TESOURO FR STN    1.501 
 COD. APLIC. 110 000 GERAL FICHA   66 
  
 FUNCIONAL 04.122.0003.2013.0000 Paço Municipal 40.000,00 
 ELEMENTO 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 FONTE 01 TESOURO FR STN     1.753 
 COD. APLIC. 110 000 GERAL FICHA   67 

 

https://legis.vistaalegredoalto.sp.gov.br/media/sapl/public/normajuridica/2017/4913/4913_texto_integral.pdf


Vista Alegre do Alto/SP • quarta-feira, 12 de novembro de 2025 • Edição 2065 • Página 2 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

2 

 
 

 
 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 

 
 PODER 01 MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO - PREFEITURA 
 ORGAO 02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E GOVERNO 
 UNIDADE 05 Departamento de Patrimonio e Suprimentos 
 
 FUNCIONAL 04.122.0003.2015.0000 Secao de Almoxarifado 4.000,00 
 ELEMENTO 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 FONTE 01 TESOURO FR STN        1.501 
 COD. APLIC. 110 000 GERAL FICHA   98 
  
 PODER 01 MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO - PREFEITURA 
 ORGAO 07 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
 UNIDADE 11 Departamento de Obras e Infraestrutura 
 
 
 FUNCIONAL 15.452.0012.2057.0000 Praças, Parques e Jardins 50.000,00 
 ELEMENTO 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 FONTE 01 TESOURO FR STN     1.501 
 COD. APLIC. 110 000 GERAL                                                                                             FICHA   377 
  

                     PODER 01 MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO - PREFEITURA 
 ORGAO 07 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
 UNIDADE 11 Departamento de Obras e Infraestrutura 
 
 FUNCIONAL 15.452.0012.2058.0000 Seção de Manutenção de Vias Públicas 30.000,00 
 ELEMENTO 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 FONTE 01 TESOURO FR STN     1.501 
 COD. APLIC. 110 000 GERAL                                                                                           FICHA   384 
  
 
 FUNCIONAL 15.452.0012.2058.0000 Seção de Manutenção de Vias Públicas 10.000,00 
 ELEMENTO 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 FONTE 01 TESOURO FR STN     1.750 
 COD. APLIC. 130 000 CIDE-Convênios/entidades/fundos                                                          FICHA   385 
 
                     PODER 01 MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO - PREFEITURA 
 ORGAO 07 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
 UNIDADE 11 Departamento de Obras e Infraestrutura 

 
 
 FUNCIONAL 15.452.0012.2058.0000 Seção de Manutenção de Vias Públicas 10.000,00 
 ELEMENTO 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 FONTE 01 TESOURO FR STN      1.750 
 COD. APLIC. 130 000 CIDE-Convênios/entidades/fundos                                                        FICHA      385 
 
 PODER 01 MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO - PREFEITURA 
 ORGAO 07 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
 UNIDADE 11 Departamento de Obras e Infraestrutura 
 
 FUNCIONAL 15.452.0012.2058.0000 Seção de Manutenção de Vias Públicas 50.000,00 
 ELEMENTO 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 FONTE 01 TESOURO FR STN       1.501 
 COD. APLIC. 110 000 GERAL                                                                                        FICHA     386 

https://legis.vistaalegredoalto.sp.gov.br/media/sapl/public/normajuridica/2017/4913/4913_texto_integral.pdf


Vista Alegre do Alto/SP • quarta-feira, 12 de novembro de 2025 • Edição 2065 • Página 3 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

3 

 
 

 
 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 

 
 PODER 01 MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO - PREFEITURA 
 ORGAO 07 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
 UNIDADE 11 Departamento de Obras e Infraestrutura 
 
 
                     FUNCIONAL 15.452.0012.1038.0000 Reforma da Praça do Jardim Center Park 12.000,00 
 ELEMENTO 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 FONTE 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS FR STN   2.711 
 COD. APLIC. 100 108 LC 201-2023                                                                                       FICHA   653 
 

                     PODER 01 MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO - PREFEITURA 
 ORGAO 09 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, AGRICULTURA E MEIO 
 UNIDADE 07 Coordenadoria de Saneamento Basico 
 
 
 FUNCIONAL 17.512.0013.2063.0000 Secao de Tratamento de Água e Esgoto 1.300.000,00 
 ELEMENTO 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 FONTE 01 TESOURO FR STN       1.501 
 COD. APLIC. 100 096 SAE - AGUA E ESGOTO                                                                    FICHA    518 

 
  

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será coberto com os recursos a que alude o parágrafo 

1°, do artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, a seguir:  

 

                                   Excesso: 1.310.000,00 
 Fontes de Recurso 
 01 00 TESOURO 1.310.000,00 
 
 Superávit Financeiro: 12.000,00 
 Fontes de Recurso 
 05 00 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULAD 12.000,00 
 

 Anulação: 

 

 PODER 01 MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO - PREFEITURA 
 ORGAO 07 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
 UNIDADE 11 Departamento de Obras e Infraestrutura 

 

 FUNCIONAL 26.782.0012.2060.0000 Estradas Municipais -10.000,00 
 ELEMENTO 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 FONTE 01 TESOURO FR STN 1.501 
 COD. APLIC. 130 000 CIDE-Convênios/entidades/fundos FICHA         398 
  

 PODER 01 MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO - PREFEITURA 
 ORGAO 09 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, AGRICULTURA E  
 UNIDADE 02 Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e Adolescente 

https://legis.vistaalegredoalto.sp.gov.br/media/sapl/public/normajuridica/2017/4913/4913_texto_integral.pdf


Vista Alegre do Alto/SP • quarta-feira, 12 de novembro de 2025 • Edição 2065 • Página 4 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

4 

 
 

 
 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 

 
 FUNCIONAL 08.243.0011.2053.0000 Casa de Acolhimento de Pirangi -200.000,00 
 ELEMENTO 3.3.40.41.00 CONTRIBUIÇÕES 
 FONTE 01 TESOURO FR STN 1.501 
 COD. APLIC. 500 065 FUMCAD - TESOURO FICHA        488 
  

                PODER 01 MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO - PREFEITURA 
 ORGAO 10 SECRETARIA DE FINANCAS 
 UNIDADE 05 Encargos Gerais 

 

 FUNCIONAL 99.999.9999.0999.0000 Reserva de Contingência -83.000,00 
 ELEMENTO 9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
 FONTE 01 TESOURO FR STN 1.501 
 COD. APLIC. 110 000 GERAL FICHA         544 
  
 
  -293.000,00 
 

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Vista Alegre do Alto, 12 de novembro de 2025. 

 

NELSON ANTONIO ROZANI 

Prefeito Municipal 

 

 

LEI Nº 2808, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025 

 
Autoriza o Executivo Municipal a abrir no orçamento 

vigente um crédito adicional especial e da outras 

providências. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO, Estado de São Paulo no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei: 
 

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte: 

 

 LEI... 
 

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir um crédito adicional no valor de R$ 17.030,00 

especial ao orçamento-programa vigente, observando-se a Classificação Institucional, Econômica e 

Funcional-Programática, como segue: 

https://legis.vistaalegredoalto.sp.gov.br/media/sapl/public/normajuridica/2017/4913/4913_texto_integral.pdf


Vista Alegre do Alto/SP • quarta-feira, 12 de novembro de 2025 • Edição 2065 • Página 5 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

5 

 
 

 
 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 

 
Suplementação ( + ) 17.030,00 
 
                     PODER           01      MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO - PREFEITURA 
 ORGAO 04 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
 UNIDADE 05 Departamento de Cultura 
 
 FUNCIONAL 13.392.0009.2133.0000 Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura 2.500,00 
 ELEMENTO 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 FONTE 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS      FR STN 1.719 
 COD. APLIC. 100 109 FNC LEI 14399 ALDIR BLANC                                                   FICHA       ___ 
  
 ORGAO 09 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, AGRICULTURA E MEIO 
 UNIDADE 06 Fundo Municipal do Meio Ambiente de Des Sustentavel 
 
 FUNCIONAL 18.541.0015.2067.0000 Gestão Ambiental 11.000,00 
 ELEMENTO 3.3.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS  
 FONTE 01 TESOURO                                                                            FR STN 1.501 
 COD. APLIC. 100 001 FMADS MEIO AMBIENTE                                                      FICHA       ___ 
 
 FUNCIONAL 18.541.0015.2067.0000 Gestão Ambiental 2.530,00 
 ELEMENTO 3.3.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS  
 FONTE 01 TESOURO                                                                            FR STN 1.501 
 COD. APLIC. 100 001 FMADS MEIO AMBIENTE                                                     FICHA       ___ 
 
 FUNCIONAL 18.541.0015.2067.0000 Gestão Ambiental 1.000,00 
 ELEMENTO 3.3.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS 
 FONTE 01 TESOURO                                                                              FR STN 1.501 
 COD. APLIC. 100 001 FMADS MEIO AMBIENTE                                                        FICHA      ___ 
  

 Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será coberto com os recursos a que alude o 

parágrafo 1°, do artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, a seguir: 

                                  Excesso:                                                                                                                                               14.530,00 
 Fontes de Recurso 
 01 00 TESOURO 14.530,00 
 
 Superávit Financeiro: 2.500,00 
 Fontes de Recurso 
 05 00 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULAD 2.500,00 
 

 
Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Vista Alegre do Alto, 12 de novembro de 2025. 

 

NELSON ANTONIO ROZANI 

Prefeito Municipal 

 

https://legis.vistaalegredoalto.sp.gov.br/media/sapl/public/normajuridica/2017/4913/4913_texto_integral.pdf


Vista Alegre do Alto/SP • quarta-feira, 12 de novembro de 2025 • Edição 2065 • Página 6 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

6 

 
 

 
 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 

 
DECRETO Nº 5908, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025 - LEI N.2724 

 

                       Autoriza o Executivo Municipal a abrir no orçamento 
                       vigente um crédito adicional suplementar e da outras 
                       providências. 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO, Estado de São Paulo no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei: 
 

 Faço saber que a Câmara Municipal aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei... 
 

 Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir um crédito adicional no valor de R$ 4.000,00 

suplementar ao orçamento-programa vigente, observando-se a Classificação Institucional, Econômica e 

Funcional-Programática, como segue: 

 Suplementação ( + )                                                                                             4.000,00 
 

 PODER 01 MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO - PREFEITURA 
 ORGAO 05 SECRETARIA DE SAÚDE 
 UNIDADE 02 Fundo Municipal de Saúde 
 
 FUNCIONAL 10.301.0010.2043.0000 Unidade Básica de Saúde I 4.000,00 
 ELEMENTO 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 FONTE 01 TESOURO FR STN  
 COD. APLIC. 300 001 FMS SAUDE FICHA 272 
  

 Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será coberto com os recursos a que alude o 

parágrafo 1°, do artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, a seguir: Anulação: 
  

                     PODER 01 MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO - PREFEITURA 
 ORGAO 05 SECRETARIA DE SAÚDE 
 UNIDADE 02 Fundo Municipal de Saúde 
 FUNCIONAL 10.301.0010.2043.0000 Unidade Básica de Saúde I -4.000,00 
 ELEMENTO 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
 FONTE 01 TESOURO FR STN  
 COD. APLIC. 300 001 FMS SAUDE FICHA      271 
  

 Anulação ( - )                                                                                                          -4.000,00 
 

 

Art. 3º- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Vista Alegre do Alto, 12 de novembro de 2025. 
 

NELSON ANTONIO ROZANI 

Prefeito Municipal 

https://legis.vistaalegredoalto.sp.gov.br/media/sapl/public/normajuridica/2017/4913/4913_texto_integral.pdf


Vista Alegre do Alto/SP • quarta-feira, 12 de novembro de 2025 • Edição 2065 • Página 7 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

7 

 
 

 
 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 

 
DECRETO Nº 5909, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025 

 
O Executivo Municipal abre um crédito adicional 

suplementar e da outras providências. 
 

NELSON ANTONIO ROZANI, Prefeito Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, 

no uso de suas atribuições legais, em especial a Lei nº 2807, de 12 de novembro de 2025... 

  

              DECRETA: 
 
             Art. 1º - Fica aberto crédito adicional no valor de R$ 1.615.000,00 suplementar ao orçamento-

programa vigente, observando-se a Classificação Institucional, Econômica e Funcional-Programática, como 

segue: 

 
               Suplementação ( + )                                                                                                        1.615.000,00 
 
  
                     PODER 01 MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO - PREFEITURA 
 ORGAO 02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E GOVERNO 
 UNIDADE 01 Gabinete do Secretário 
 
 FUNCIONAL 04.122.0003.2007.0000 Eventos festivos, comemorativos e outros 100.000,00 
 ELEMENTO 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 FONTE 01 TESOURO                                                                             FR STN 1.501 
 COD. APLIC. 110 000 GERAL                                                                                 FICHA        59 
  
 
 FUNCIONAL 04.122.0003.2013.0000 Paço Municipal 6.000,00 
 ELEMENTO 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 FONTE 01 TESOURO                                                                              FR STN 1.501 
 COD. APLIC. 110 000 GERAL                                                                                  FICHA        65 
  
 
 FUNCIONAL 04.122.0003.2013.0000 Paço Municipal 3.000,00 
 ELEMENTO 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 FONTE 01 TESOURO                                                                          FR STN 1.501 
 COD. APLIC. 110 000 GERAL                                                                              FICHA       66 
  
 
 FUNCIONAL 04.122.0003.2013.0000 Paço Municipal 40.000,00 
 ELEMENTO 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 FONTE 01 TESOURO                                                                              FR STN 1.753 
 COD. APLIC. 110 000 GERAL                                                                                  FICHA       67 
 
 PODER 01 MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO - PREFEITURA 
 ORGAO 02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E GOVERNO 
 UNIDADE 05 Departamento de Patrimonio e Suprimentos 

https://legis.vistaalegredoalto.sp.gov.br/media/sapl/public/normajuridica/2017/4913/4913_texto_integral.pdf


Vista Alegre do Alto/SP • quarta-feira, 12 de novembro de 2025 • Edição 2065 • Página 8 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

8 

 
 

 
 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 

 
 FUNCIONAL 04.122.0003.2015.0000 Secao de Almoxarifado 4.000,00 
 ELEMENTO 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 FONTE 01 TESOURO                                                                          FR STN 1.501 
 COD. APLIC. 110 000 GERAL                                                                              FICHA        98 
  
 PODER 01 MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO - PREFEITURA 
 ORGAO 07 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
 UNIDADE 11 Departamento de Obras e Infraestrutura 
 
 
 FUNCIONAL 15.452.0012.2057.0000 Praças, Parques e Jardins 50.000,00 
 ELEMENTO 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 FONTE 01 TESOURO                                                                           FR STN 1.501 
 COD. APLIC. 110 000 GERAL                                                                                 FICHA      377 
  

                     PODER 01 MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO - PREFEITURA 
 ORGAO 07 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
 UNIDADE 11 Departamento de Obras e Infraestrutura 
 
 FUNCIONAL 15.452.0012.2058.0000 Seção de Manutenção de Vias Públicas 30.000,00 
 ELEMENTO 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 FONTE 01 TESOURO                                                                                                 FR STN 1.501 
 COD. APLIC. 110 000 GERAL                                                                                   FICHA      384 
  
 
 FUNCIONAL 15.452.0012.2058.0000 Seção de Manutenção de Vias Públicas 10.000,00 
 ELEMENTO 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 FONTE 01 TESOURO                                                                         FR STN 1.750 
 COD. APLIC. 130 000 CIDE-Convênios/entidades/fundos                                             FICHA      385 
 
                     PODER 01 MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO - PREFEITURA 
 ORGAO 07 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
 UNIDADE 11 Departamento de Obras e Infraestrutura 

 
 FUNCIONAL 15.452.0012.2058.0000 Seção de Manutenção de Vias Públicas 10.000,00 
 ELEMENTO 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 FONTE 01 TESOURO                                                                           FR STN 1.750 
 COD. APLIC. 130 000 CIDE-Convênios/entidades/fundos                                                FICHA      385 
  
 PODER 01 MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO - PREFEITURA 
 ORGAO 07 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
 UNIDADE 11 Departamento de Obras e Infraestrutura 
 
 FUNCIONAL 15.452.0012.2058.0000 Seção de Manutenção de Vias Públicas 50.000,00 
 ELEMENTO 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 FONTE 01 TESOURO                                                                            FR STN 1.501 
 COD. APLIC. 110 000 GERAL                                                                                   FICHA      386 
  
 PODER 01 MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO - PREFEITURA 
 ORGAO 07 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
 UNIDADE 11 Departamento de Obras e Infraestrutura 
 

https://legis.vistaalegredoalto.sp.gov.br/media/sapl/public/normajuridica/2017/4913/4913_texto_integral.pdf


Vista Alegre do Alto/SP • quarta-feira, 12 de novembro de 2025 • Edição 2065 • Página 9 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

9 

 
 

 
 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 

 
                     FUNCIONAL 15.452.0012.1038.0000 Reforma da Praça do Jardim Center Park 12.000,00 
 ELEMENTO 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 FONTE 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS        FR STN 2.711 
 COD. APLIC. 100 108 LC 201-2023                                                                               FICHA      653 
 

                     PODER 01 MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO - PREFEITURA 
 ORGAO 09 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, AGRICULTURA E MEIO 
 UNIDADE 07 Coordenadoria de Saneamento Basico 
 
 FUNCIONAL 17.512.0013.2063.0000 Secao de Tratamento de Água e Esgoto 1.300.000,00 
 ELEMENTO 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 FONTE 01 TESOURO                                                                              FR STN 1.501 
 COD. APLIC. 100 096 SAE - AGUA E ESGOTO                                                            FICHA      518 
 

 
Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será coberto com os recursos a que alude o parágrafo 

1°, do artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, a seguir:  

                                   Excesso: 1.310.000,00 
 Fontes de Recurso 
 01 00 TESOURO 1.310.000,00 
 
 Superávit Financeiro: 12.000,00 
 Fontes de Recurso 
 05 00 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULAD 12.000,00 
 

 Anulação: 

 

 PODER 01 MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO - PREFEITURA 
 ORGAO 07 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
 UNIDADE 11 Departamento de Obras e Infraestrutura 

 

 FUNCIONAL 26.782.0012.2060.0000 Estradas Municipais -10.000,00 
 ELEMENTO 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 FONTE 01 TESOURO FR STN 1.501 
 COD. APLIC. 130 000 CIDE-Convênios/entidades/fundos FICHA         398 
  

 PODER 01 MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO - PREFEITURA 
 ORGAO 09 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, AGRICULTURA E  
 UNIDADE 02 Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e Adolescente 

 
 FUNCIONAL 08.243.0011.2053.0000 Casa de Acolhimento de Pirangi -200.000,00 
 ELEMENTO 3.3.40.41.00 CONTRIBUIÇÕES 
 FONTE 01 TESOURO FR STN 1.501 
 COD. APLIC. 500 065 FUMCAD - TESOURO FICHA        488 
  

https://legis.vistaalegredoalto.sp.gov.br/media/sapl/public/normajuridica/2017/4913/4913_texto_integral.pdf


Vista Alegre do Alto/SP • quarta-feira, 12 de novembro de 2025 • Edição 2065 • Página 10 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

10 

 
 

 
 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 

 
                PODER 01 MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO - PREFEITURA 
 ORGAO 10 SECRETARIA DE FINANCAS 
 UNIDADE 05 Encargos Gerais 

 

 FUNCIONAL 99.999.9999.0999.0000 Reserva de Contingência -83.000,00 
 ELEMENTO 9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
 FONTE 01 TESOURO FR STN 1.501 
 COD. APLIC. 110 000 GERAL FICHA        544 
  
 
  -293.000,00 

 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Vista Alegre do Alto, 12 de novembro de 2025. 

 

NELSON ANTONIO ROZANI 

Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO Nº 5910, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025 

 
O Executivo Municipal abre um crédito adicional 

especial e da outras providências. 

 

NELSON ANTONIO ROZANI, Prefeito Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, 

no uso de suas atribuições legais, em especial a Lei nº 2808, de 12 de novembro de 2025... 

  

              DECRETA: 
 
             Art. 1º - Fica aberto crédito adicional no valor de R$ 17.030,00 especial ao orçamento-programa 

vigente, observando-se a Classificação Institucional, Econômica e Funcional-Programática, como segue: 

 
Suplementação ( + ) 17.030,00 
 
                     PODER           01      MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO - PREFEITURA 
 ORGAO 04 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
 UNIDADE 05 Departamento de Cultura 
 
 FUNCIONAL 13.392.0009.2133.0000 Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura 2.500,00 
 ELEMENTO 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

https://legis.vistaalegredoalto.sp.gov.br/media/sapl/public/normajuridica/2017/4913/4913_texto_integral.pdf


Vista Alegre do Alto/SP • quarta-feira, 12 de novembro de 2025 • Edição 2065 • Página 11 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

11 

 
 

 
 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 

 
 FONTE 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS       FR STN 1.719 
 COD. APLIC. 100 109 FNC LEI 14399 ALDIR BLANC                                                    FICHA       ___ 
  
 ORGAO 09 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, AGRICULTURA E MEIO 
 UNIDADE 06 Fundo Municipal do Meio Ambiente de Des Sustentavel 
 
 FUNCIONAL 18.541.0015.2067.0000 Gestão Ambiental 11.000,00 
 ELEMENTO 3.3.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS  
 FONTE 01 TESOURO                                                                              FR STN 1.501 
 COD. APLIC. 100 001 FMADS MEIO AMBIENTE                                                       FICHA       ___ 
 
 FUNCIONAL 18.541.0015.2067.0000 Gestão Ambiental 2.530,00 
 ELEMENTO 3.3.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS  
 FONTE 01 TESOURO                                                                                FR STN 1.501 
 COD. APLIC. 100 001 FMADS MEIO AMBIENTE                                                          FICHA       ___ 
 
 FUNCIONAL 18.541.0015.2067.0000 Gestão Ambiental 1.000,00 
 ELEMENTO 3.3.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS 
 FONTE 01 TESOURO                                                                             FR STN 1.501 
 COD. APLIC. 100 001 FMADS MEIO AMBIENTE                                                        FICHA      ___ 
 

 Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será coberto com os recursos a que alude o 

parágrafo 1°, do artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, a seguir: 

                                  Excesso:                                                                                                                                               14.530,00 
 Fontes de Recurso 
 01 00 TESOURO 14.530,00 
 
 Superávit Financeiro: 2.500,00 
 Fontes de Recurso 
 05 00 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULAD 2.500,00 
 
 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Vista Alegre do Alto, 12 de novembro de 2025. 

 
NELSON ANTONIO ROZANI 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

https://legis.vistaalegredoalto.sp.gov.br/media/sapl/public/normajuridica/2017/4913/4913_texto_integral.pdf

		2025-11-12T16:47:50-0300
	MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO:52854775000128
	Confirmo a veracidade e integridade deste documento




